COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N.º             2011
(Do Sr. EDSON PIMENTA)

Requer que seja convidado o
Representante da empresa Veracel S.A.

Requeiro, nos termos regimentais, que seja convidado um representante da
empresa Veracel S.A., na mesma Audiência Pública que o Sr, João Alves Neto, membro e
representante do Ministério Público no Município de Eunapólis no Estado da Bahia, acerca
das recentes denúncias sobre a atuação da empresa Veracel S.A. naquela região.

JUSTIFICAÇÃO:

Conforme informação constante dos sítios da empresa na rede mundial de computadores, a
Veracel é uma empresa que produz celulose branqueadora de eucalipto em Eunápolis, no
sul da Bahia. A unidade entrou em operação no segundo semestre de 2005 e é uma das
maiores do mundo, com capacidade anual de 900 mil toneladas de celulose. Sua construção
representa US$ 1,258 bilhão em investimentos, dos quais US$ 300 milhões já foram
realizados na área florestal e em obras de infra-estrutura, incluindo estradas e um porto
especializado. É e produção da Veracel é destinada ao mercado externo, o que significa um
acréscimo de US$ 500 milhões/ano em divisas para o país. Em operação, a Veracel
responde pela manutenção de 2 mil empregos diretos e 8 mil empregos indiretos.

Considerando todos estes dados e a sua importância para a economia local, e porque não
nacional, é que conclamamos os nobres pares a aprovarem o presente requerimento

Sala das Sessões, em ___ de ________ de 2011

Deputado Edson Pimenta
PC do B/BA